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arkitekturen trekk fra fascistisk arkitektur, 
rasjonalisme, men også novecento (direkte 
oversatt: 'det tyvende århundre'), den 
abstraherte klassisismen som hadde 
definert mye av boligproduksjonen i Milano 
i tiden mellom verdenskrigene. Novecento 
var i mange år glemt i arkitekturhistorien, 
men får nå fornyet oppmerksomhet etter-
som historikere forsøker å bryte med en 
litt forenklet oppfattelse av modernismens 
opprinnelse. 

Novecento forbindes ofte med Giovanni 
Muzio (1893–1982). Hans mest kjente verk 
ligger på Via Moscova; en femetasjes, 
avrundet hjørneblokk som på folkemunne 
ble kalt Ca' Brutta ("stygg bygning"). 

Som arkitekturturist
Når man som arkitekt besøker en by for 
å se på arkitektur, evaluerer man den 
selvfølgelig delvis med dagens øyne. 
Jeg ender selv gjerne opp med å besøke 
bygninger i to kategorier; i første kategori 
er turistattraksjonene, historiske bygninger 
som er storslagne, men som jeg egent-
lig ikke kan benytte meg av – hverken i 
praksis eller i undervisningssammenheng. I 
Milano faller katedralen Duomo og borgen 
Castello Sforzesco inn i denne kategorien. 

I den andre kategorien derimot, ligger  
bygninger som pirrer den kreative fan-
tasien, og som jeg som praktiserende 
arkitekt ønsker å besøke nettopp fordi jeg 
føler at jeg kan lære noe. Dette er byg-
ninger som føles relevante på tross av sin 
alder; eventuelt bygninger som historien 
har gjort relevante igjen. 

Resten av denne artikkelen er viet 
prosjekter jeg besøkte i Milano, med et 
ønske om å oppleve denne alternative 
modernismen.

Milanos etterkrigstidsarkitektur er helt 
spesiell i europeisk sammenheng. Jakob 
Burckhardt skrev at "history is on every 
occasion that which one age finds worthy 
of note in another." Altså: historien skrives 
i henhold til hva man med dagens øyne 
mener er viktig. 

Der de fleste europeiske storbyer 
eksperimenterte med modernistisk 
arkitektur i gjenoppbyggingsøyemed etter 
annen verdenskrig, har Milanos moder-
nistiske arkitekturproduksjon således en 
atypisk historie, siden den er definert av 
stedstilpasning og en mekling mellom 
gammelt og nytt. Byen har dermed havnet 
litt på utsiden av den typiske fortellingen  
om modernismen, definert av tabula 
rasa-situasjoner og tydelige brudd med 
gammelt tankegods. 

Vedvarende stabilitet
Milano ligger i Lombardia, helt nord i Italia 
og med grense mot Sveits. Industrien som 
har gjort regionen til en av Europas mest 
velstående ble i stor grad bygget opp 
under et fascistisk regime, og makten lå 
lenge, også etter krigen, hos middelklas-
sens entreprenører og industrifamilier. 
Flere forfattere har påpekt at regionen i 
mindre grad enn resten av Italia ble preget 
av arbeiderklassekamp – regionens arki-
tektur fremstår derfor heller som preget 
av en vedvarende stabilitet. 

Når Milano skulle gjenoppbygges på 
50- og 60-tallet, ønsket mange fortsatt 
en moderne arkitektur som likevel var 
uten tydelige brudd med fortiden; frem-
gang skulle ikke være en revolusjon , 
men en kontinuitet mellom fortid og 
fremtid. Bolig- og kontorbygninger, 
kirker og offentlige bygg i en tid preget  

av store teknologiske endringer ble 
forsøkt tilpasset de bygde omgivelsene 
de skulle plasseres inn i. Fremtidsrettet 
eksperimentering med bygningstypologier, 
nye materialer og konstruksjonsformer, 
fleksibilitet og prefabrikkering møtte et 
ønske om å flette nybygg varsomt inn i 
det som var igjen av den tradisjonsrike 
 byveven. Ernesto Nathan Rogers, med-
grunnlegger av det viktige Milan-kontoret 
BBPR, kalte denne stedstilpasningen 
ambiente, altså hensynet til omgivelser.

Blant de spesielle aspektene ved perio-
den er også at måten gjenoppbyggingen 
foregikk på ble diskutert i offentligheten. 
Store deler av det historiske sentrum ble 
bombet under krigen, og som i mange 
andre europeiske storbyer resulterte gjen-
oppbyggingen i en faglig arkitekturdebatt.  
I Milano var denne faglige utvekslingen 
spesielt rik, og tidens arkitekter presen-
terte sine teorier og prosjekter både i 
dagspressen og i magasinene Domus og 
Casabella, som fortsatt eksisterer. 

Søken etter en stedsspesifikk moder-
nisme ga den milanesiske etterkrigs-

Vår faste spaltist, arkitekt MNAL  
Jørgen J. Tandberg (f. 1983) 
er utdannet ved Architectural 
Association School of Architecture i 
London og har siden studert urbanisme 
ved Berlage Institute i Rotterdam. 

Han underviser nå ved 
Institutt for arkitektur 
på AHO i tillegg til å 
drive egen praksis i 
Oslo. Kontoret står på 
NALs 'Wildcard'-liste, 
og inngår i Nasjonale 
Turistvegers satsning på 
unge formgivere.

www.jorgentandberg.com

Byggekunst:

FUNN FRA 
MILANESISK MODERNISME

Av Jørgen  Tandberg
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Boligbygg i Via Ippolito Nievo 28a

Milano, Italia. 1957

ARKITEKT :  LU IG I  CACC IA DOM IN ION I

Boligblokken i utkanten av Milanos gamle 
sentrum har ni leilighetsetasjer fordelt på 
to trappekjerner; primært to-spennere med 
to gjennom gående leiligheter per kjerne 
per etasje. Leilighetene er altså ganske 
store, selv om den oppbrutte fasaden ser 
ut til å indikere en mye finere inndeling. 

Blant de slående aspektene med byg-
ningen er kontrasten mellom det store og 

ruvende bygningsvolumet og den delikate 
kledningen av stående fliser i en blå-
grønn fargetone. Båndvinduer med rustfrie 
sprosser skaper et eget mønster over 
bygningsvolumet; de endrer høyde, fasong, 
brytes – og løper noen ganger rundt et 
hjørne med et beslag. 

Enkelte steder oppover i etasjene brytes 
fasadene med store glasskarnapper eller 

med loggiaer skåret på skrått inn i byg-
ningsvolumet. 

Boliganlegget er et eksempel på 
hvordan man eksperimenterte med bolig-
arkitekturen på 50-tallet; nye typologier, 
mer lys, integrasjon av grøntarealer, 
endrede leilighetsstørrelser og rominn-
delinger som var bedre tilpasset livet i en 
moderne europeisk storby.
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Boligbygg i 

Via Massena 18 

Milano, Italia. 1963

ARKITEKT :  
LU IG I  CACC IA DOM IN ION I

Denne ti-etasjes boligblokken ligger i 
utkanten av Pallavicini-parken i Milano. 

Bygningskroppen er avlang; den sydlige 
gavlveggen ligger mot gaten, og den len-
gre vestfasaden er i sin helhet vendt mot 
parken. Inngangen ligger litt lavere enn 
gaten, slik at man ankommer på en sti 
ned mot inngangsdøren. Østfasaden frem-
står som skjermet og lukket, og er dekket 
av heksagonale, rødbrune keramikkfliser. 

Smale balkonger med smijernsrekkverk 
strekker seg langs hele vestfasaden. Tette 
felt og glassfelt på denne fasaden er for-
skjøvet fra etasje til etasje, og det er også 
skodder som kan trekkes for alle glass-
dørene; dermed fremstår hele vestfasaden 
livlig og leken med enkle virkemidler.

Innvendig er bygningen organisert med 
én trappekjerne og store gjennomgående 
leiligheter med generøse entreer og gang-
arealer. Som i flere av Caccia Dominionis 
arbeider er det ofte lagt inn vegger i 
45-graders vinkel i leilighets planene; det 
gjør opplevelsen av rommene mer orga-
nisk, mindre skjematisk. 

Arkitekten omtalte ofte seg selv som en 
'piantista', en som tegnet planer: all design 
begynte på innsiden heller enn på utsiden.



69

m
ur

+
be

to
ng

 
  

4 
• 

20
21



70

m
ur

+
be

to
ng

 
  

4 
• 

20
21

Kontorbygning for Pirelli 

Milano, Italia 1958

TEAM :  G IÓ  PONTI ,  ANTON IO  FORNAROL I ,  ALBERTO ROSSELL I ,  
GU ISEPPE VALTOL INA ,  EG ID IO  DELL 'ORTO ,  ARTURO DANUSSO ,  P I ER  LU IG I  NERV I

Foto :  Pao lo Mont i /w ik iped ia

Tårnet ble opprinnelig bygget som 
kontorer for den Milano-baserte bildekk-
produsenten Pirelli, men er i dag hoved-
kvarter for de lokale styresmaktene i 
Lombardo-regionen. Det ble bygget på 
ruinene av den gamle Pirelli-fabrikken 
som hadde blitt bombet under krigen, 
og var ved ferdigstillelse Italias høyeste 
bygningen, med sine 32 etasjer og total 
høyde 127 meter.

Ponti, som hadde fått i oppdrag å 
tegne tårnet, samlet et team som også 
inkluderte den kjente ingeniøren Pier Luigi 
Nervi, og det er han som har stått for 
den innovative konstruksjonen. Bygningen 
holdes oppe av en serie avlange betong-
skiver internt i planen. Disse blir gradvis 
smalere høyere opp i etasjene, der de 
bærer mindre av bygningens totale vekt. 
Dette er også synlig i fasaden. Delene av 

bygningskroppen som smalnes inn mot 
gavlveggene er også støpt i betong. Her 
ligger rømningstrapper og sjakter, mens 
de typiske kontorlokalene ligger i senter 
av planen. Konstruksjonen og formen gjør 
dermed høyhuset til noe ganske annet 
enn sine amerikanske 'forbilder'. Fasaden 
mellom betonggavlene er en sømløs 
'curtain-wall' med aluminiumssprosser og 
iso-glass.
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Torre Pi re l l i  se t t  f ra Piazza Duca d 'Aosta .  Fo to :  Dan ie l  Case/wik iped ia
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Nostra Signora della Misericordia (Our Lady of Mercy) 
Baranzate, Milano, Italia. 1957

ARKITEKT :  ANGELO MANG IAROTTI ,  BRUNO MORASUTTI ,  ALDO FAV IN I

prefabrikkerte betongbjelkene er støpt 
inn i to større, tverrgående, plasstøpte 
betongbjelker, som hver igjen bæres av 
to plasstøpte søyler. Taket over bjelke-
systemene er prefabrikkerte betong-
elementer.

 Fasaden bestod tidligere av et system 
av jern og isolerende plastplater. I 2014 

gjennomgikk den fredede bygningen 
omfattende rehabilitering, der jern ble 
byttet ut med rustfritt stål og plastplater 
med iso-glass. 

På en solfylt dag, som da jeg besøkte 
stedet, skaper beplantningen utenfor et 
skyggespill på innsiden av de gjennom-
skinnelige fasadeplatene.

Denne kirken i utkanten av Milano viser 
tidlige og radikale eksperimenter med 
prefabrikkert betong og bruk av industri-
elle materialer i arkitekturen.

Takkonstruksjonen har seks langs-
gående bjelker, hver satt sammen av 
30 kryssformede betongmoduler, med 
stål trukket innvendig for å ta strekk. De 
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Fo to :  JJT
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Carlo Erba 
boligkompleks

Milano, Italia. 2019

EISENMAN ARCHITECTS, 
DEGLI ESPOSTI ARCHITETTI , 
AZstudio

Dette nyere boligkomplekset er et 
sam arbeid mellom amerikanske Peter 
Eisenman og den milanesiske arkitekten 
Lorenzo Degli Esposti. Her har de forsøkt 
å finne et samspill mellom en moderne 
bygningsform og en stedstilpasset fasade-
oppbygning og materialpalett. 

Bygningen utgjør en sinuskurvet masse 
på en triangulær tomt, slik at den skaper 
plass rom mellom seg selv og gateløp 
på hver side. Den er bygget opp med en 
serie overlappende, horisontale 'bånd', der 
etasjene over hverandre har litt forskjel-
lig fasadeutforming og leilighetstyper. En 
eldre bygning i syd er fredet, og måtte 
derfor implementeres i prosjektet. 

De forskjellige søyle rytmene i fasaden 
(store og små 'ordener', ifølge arkitekten 
Lorenzo, som viste meg rundt) gir bygnin-
gen en slags egen, intern integritet. 

Materialene hentes fra lokale tradisjo-
ner , med carrarramarmor i topp etasjene og 
travertin i de nedre etasjene.

Degli Esposti Architetti – www.dearchitetti.it

Foto :  Maur iz io  Montagna ,  maur iz iomontagna .com
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Residenze Carlo Erba, Piazza Carlo Erba 6 
Foto: Marco de Bigontina ESPERIENZA-DRONE
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ønsket å uttrykke konstruksjonsakser 
og måten bygningens vekt ble ført ned 
i bakken på. Innvendig er det plasstøpt 
betong (vegger, søyler og dekker) og en 
malt, plasstøpt betongtrapp.

Kilde: Arkitekten, www.baukuh.it 

Casa della Memoria – Milano, Italia, 2015

ARKITEKT :  BAUKUH

Foto :  S te fano  G raz ian i  og  G iu l i o  Boem

Dette nyere museet, et 'hus for minner' av 
det yngre kontoret Baukuh, er resultat av 
en konkurranse avholdt i 2011. 

Nitten portretter av anonyme milane-
siske innbyggere dekker fasaden, sammen 
med åtte bilder fra byens historie . Disse 
inkluderer jødedeportasjonene under 

første verdenskrig og bombingen av 
Piazza Fontana i 1969. Bildene er skapt 
av teglstein i seks forskjellige farger, i 
spesialproduserte dimensjoner. 

Aksesystemet i fasaden, i svakt relieff i 
teglstein, knytter bygningen til etterkrigs-
tidens rasjonalisme, der man gjerne 

Plan 1 .  e tas je Sn i t t
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Tegl fasaden har n i t ten kvadrat iske por t ret ter  (4 ,6 x 
4 ,6 m) av anonyme mi lanes iske innbyggere samt åt te 
rektangler  (9 ,6 m høye) med b i lder f ra byens h is tor ie


